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1. Úvod

Předkládaná práce se zaměřuje na oblast rovných příležitostí v zaměstnávání

cizinců v naší společnosti. Ta je brána jako součást společenské odpovědnosti

firem.1 Důvodů, proč jsem se rozhodl zvolit toto téma, bylo hned několik. Ve

společnosti Vodafone (dříve Oskar) pracuji více než deset let. Tato firma vždy

zaměstnávala značnou část cizích státních příslušníků. Díky tomu, že aktuálně

pracuji v tréninkovém oddělení, které má na starosti vzdělávání a rozvoj všech

pracovníků, mám velkou možnost navázat nespočet kontaktů i se zahraničními

zaměstnanci. Práce se tak dotkne velmi důležité oblasti vzdělání, včetně analýzy

povinnosti nostrifikace dokladu o dosaženém zahraničním vzdělání.

Se skutečností, že se do České republiky každý rok přistěhuje značná řada

cizinců2, je spojena celá řada otázek. Obecně je integrace migrantů na náš trh práce

hojně diskutovaným tématem. K fenoménu nejen pracovní migrace3 má podle mého

názoru hodně co říci kulturní a sociální antropologie. Věda o „těch druhých“ má

potenciál pomocí jiného pohledu ovlivňovat stávající diskurz této problematiky.

V posledních desetiletích je s tímto tématem spjat také pojem takzvané interkulturní

komunikace4, která může usnadňovat vzájemný dialog v globální společnosti. Stejně

jako u antropologie je její multioborový přesah vždy nutno zasadit do kontextu.

Vzájemný dialog vedený napříč kulturami má, i přes různost etnicity, cíl vzájemně si

porozumět. Zvyklosti a jejich znalost, které vycházejí z odlišného sociokulturního

prostředí, pak prostřednictvím našeho adekvátního jednání a chování stojí v základu

kulturní interkomunikace.5 Obecně řečeno můžeme u interkulturní komunikace

vnímat zvláště souvislost mezi jazykem a kulturou. Problematika kulturní

interkomunikace se pak bude prolínat celou prací. V mém případě jí zasadím

především do firemní kultury organizace.

1

Jedná se o dobrovolně zvolený závazek společnosti, který zahrnuje do svého každodenního
rozhodování potřeby všech subjektů, kterých se činnost firmy jakkoliv dotýká.
2

Pro definici cizince je rozhodujícím kritériem státní občanství. Státní občanství ČR je definováno
zákonem č. 40/1993 Sb., dále zákonem č. 193/1999 Sb. Pravidla o pobytu upravuje zákon č.
326/1999 Sb.
3

V mé práci chápu migraci jako pohyb osob přes státní hranici a jejich následný pobyt na území cizího
státu, v popisovaném případě tedy ČR a to nad 90 dnů.
4

S termínem se setkáváme již v roce 1959. Pojem „intercultural communication“ použil v knize s
názvem „The Silent Language“, americký antropolog E. T. Hall.
5

JUNKOVÁ, Bohumila. K některým aspektům interkulturní komunikace v psané české publicistice.
Nitra: FF UKF 2009. s. 627–640. ISBN 978-80-8094-564-0.
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V tomto materiálu se také budu snažit poukázat na to, jaká systémová

opatření způsobují případnou nerovnost mezi českými občany a cizinci. V závislosti

s touto nerovností jsou pak spojeny strategie, které jednotliví migranti uplatňují, aby

se s nerovností vyrovnali, případně svou pozici zlepšili. Pracovní migrace rozhodně

není ničím novým a vypořádat se s ní musejí všechny, zvláště vyspělé státy.

Předkládaný materiál tak shrne a zhodnotí pracovní podmínky, které pro cizince

vytváří Česká republika. Otázka nastavených podmínek je mého názoru důležitá

hned z několika důvodů, jednak tyto pracovní podmínky regulují příležitosti a

možnosti pro zaměstnávání cizinců u nás, dále pak také ovlivňují to, zda je v očích

migrantů brána Česká republika jako transitní, či cílová země. Někteří cizí státní

příslušníci se pak díky nastoleným podmínkám mohou naší zemi zcela vyhnout. Je

nutné si přiznat, že zahraniční pracovníci jsou a budou nevyhnutelnou součástí

našeho pracovního trhu. Z toho důvodu je důležité se zaměřit na podobná témata,

klást si otázky jak vnímají cizinci své umístění na českém trhu práce, a jestli mají

nastaveny rovné příležitosti k zaměstnání.

Stárnutí populace, které v posledních desetiletích sledujeme, s sebou přináší

nejen krizi důchodových systémů, ale také rostoucí potíže s náborem zaměstnanců.

Velká část států Evropské unie jako například Velká Británie, Nizozemí či Německo

se demografické krizi brání integrací přistěhovalců z ekonomicky méně vyspělých

zemí. Naopak současná situace na trhu práce, především ve státech jižní Evropy,

nahrává k opaku, tedy tomu, co je v USA či Kanadě obvyklé, a to vycestováním za

prací.

Předkládaná práce se tak zabývá i nástroji, které firemní prostředí nabízí pro

začlenění cizinců do společnosti. Na českém trhu práce se setkáváme s různými typy

nerovností, v případu cizinců se může jednat především o etnický původ, barvu pleti,

náboženství. Cílem práce je tedy zmapovat možné formy nerovnosti, se kterými se

na trhu práce při zaměstnávání cizinců setkáváme. Zkoumaným prostředím je

zvolena společnost Vodafone, její prostředí poslouží i jako zdroj ilustračních příkladů.

Mou snahou je také zjistit, proč k případným nerovnostem dochází a jaké aktivity

společnost Vodafone realizuje pro naplnění principu rovných příležitostí u cizinců.

Zároveň se snažím zjistit jaká je motivace této společnosti pro aplikaci společenské

odpovědnosti do organizace. Firemní terén je pro antropologicky zaměřenou práci

relevantní, jelikož se jedná o subsystém se specifickou kulturou. Nastavení rovných

příležitostí, které jsou ve společnosti zakotveny, pak porovnávám s jejich reálným
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používáním v praxi. Nalezené poznatky včetně případných nedostatků mohou být

vedlejším produktem práce. Je tedy možné, že upozorní zaměstnavatele, neziskový i

státní sektor.

Tato práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V úvodní teoretické

části je popsána oblast firemní kultury, ze které vychází společenská odpovědnost

firem. Dále analyzuji oblast rovných příležitostí v zaměstnávání cizinců, situaci

v zaměstnávání cizinců v České republice. Popsány jsou i pracovní podmínky

migrantů. Druhá, praktická část popisuje samotný průběh výzkumného šetření v

primárním zdroji informací. Práce zahrnuje také výběr metody, jednotky zkoumání a

zjišťování. Vlastní technika sběru dat pak obsahuje kvantitativní i kvalitativní šetření.
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2. Teoretická část

2.10 Firemní kultura

Pro dobré porozumění této práce se, podobně jako američtí antropologové A.

L. Kroeber a C. Kluckhohn, nejdříve zaměřím na oblast kultury. Ztotožňuji se totiž

s názorem, že „ … čím častěji používaný pojem, čím obecnější a samozřejmější, tím

také vágnější a mlhavější. Asociace, jež vyvolává v člověku slovo kultura, se liší

nejen podle míry vzdělání a místa, kde se člověk narodil, ale takřka případ od

případu …“6 Kulturu nalézáme napříč všemi spektry lidského jednání, nejinak tomu je

i v rámci jednotlivých společností, firem či organizací. Pro vymezení slova kultura

využívám vzhledem ke svému zaměření v této práci antropologického7, nikoliv

axiologického, či jiného pojetí kultury.

Stejně jako v knize uvedených autorů „Kritický nástin systémů a definic

kultury“ z roku 1969, jsou i ve firemní kultuře obsaženy historické aspekty, které

poukazují na tradici společnosti, normativně se zaměřují na ideály, chování, nebo

hodnoty, zároveň kladou důraz na pravidla a způsoby. S ohledem na zaměstnávání

cizinců je tedy společnost, která má např. dobré historické zkušenosti s prací

migrantů a v jejíž struktuře je dán důraz na diverzitu a další zmíněné aspekty, logicky

vhodnějším zaměstnavatelem, než v opačném případě. To potvrzuje i A.D. Brown,

který firemní kulturu popisuje jako: „…vzorec názorů, hodnot a naučených způsobů

zvládání situací, založený na zkušenostech, které vznikly během historie organizací a

které jsou manifestovány v jejich materiálních aspektech a v chování členů.“8

Z mnoha dalších definic firemní kultury, které v posledních letech procházejí

nejen organizacemi, ale i akademickým prostředím, vybírám ty, z mého pohledu a

v kontextu této práce, nejvýznamnější. Velmi vlivnou a uznávanou je definice Edgara


[…]


práce cizinců v této organizaci podporuje diverzitu a je vítána. Tato informace se

velkou měrou odráží od dobré historické zkušenosti s prací migrantů v organizaci. Na

základě výzkumného šetření je možné tvrdit, že společnost Vodafone je společensky

odpovědnou firmou. Další pozitivní ohlasy u zahraničních pracovníků zaznamenávají

neziskové organizace, které hrají důležitou roli v začleňování cizinců do společnosti.

Jejich úzká spolupráce s firemním sektorem se v rámci CSR může stát důležitým

aspektem pro integraci migrantů. Podpůrným nástrojem pro potlačení obav

z migrantů se pro širokou populaci může stát rozšíření interkulturní komunikace.

Jedním ze zjištěných výsledků práce je i paradox, že nastolené podmínky o

nostrifikaci dokladů o zahraničním vzdělání v praxi firmy, jestliže to není nutné,

nevyžadují.
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6. Summary

The phenomenon of work immigration is caused by a whole range of known

factors, like war conflicts and social and economical inequality. This work points out

the importance of a set of equal opportunities as a part of the CSR for the

employment of immigrants.. The initial part dedicated to organizational culture shows

that it is the most important factor allowing foreigners to integrate in the organization.

The work then analyzes equal opportunities in immigrant employment and shows

negative impact of unlawful discrimination. Diversity management is then shown as

another way how to lead intercultural communication process in the organization to

improve processes and product. This product, intertwined with the ethical area of

corporate responsibility of companies may help to facilitate the process of immigrant

integration.

The fact, that the language barrier remains the most important obstacle has been

been confirmed by the results of the survey responded by the immigrants. The work

then explores working conditions of the immigrants defined by the state. They have a

significant impact on the way how immigrants perceive Czech republic and how they

form the strategies allowing them to find a suitable job. The state institutions are

being criticised by the immigrants mainly because of continuous changes of

legislation and also for not keeping the agreed deadlines. This situation causes

certain level of dissatisfaction with equal rights execution in immigrant employment.

Another fact that causes concern of immigrants is the often hostile attitude towards

immigrants by the majority population. This phenomenon, though, has not been

observed in Vodafone. None of the immigrant employees of Vodafone has stated that

s/he has been a victim of discrimination because of her/his ethnic origin or his/her

nationality. It has been found that immigrant employment is considered desirable in

Vodafone as the workplace diversity is welcome. This cultural feature is supported by

the historically positive experience Vodafone has with employment of foreigners. On

the basis of the research investigation, it is possible to argue that Vodafone is a

socially responsible company.

Foreigners seeking employment in the Czech Republic give positive reference

to the NGOs, who play a substantial part in immigrant integration in the society. Their

close cooperation with the businesses in the Czech Republic appears as a powerful
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tool to help the process. Broadening of the intercultural communication could

decrease the czech society s fear of foreign immigrants. One of the findings of this

work is also the paradox that qualification and education document nostrification

required by the Czech state authorities is not required by the employers.
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7. Přílohy

Příloha 1 Dotazník pro cizince

1. Jak dlouho žiješ v České republice? (Odpověď zadej v letech.)

..............................................................................................................................................

2. Jaký důvod tě přivedl do České republiky?

..............................................................................................................................................

3. Nabízí podle tvého názoru pracovní trh v České republice cizincům rovné,
tedy stejné příležitosti?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

4. Zdůvodni prosím svůj názor. Jaká systémová opatření způsobují případnou
nerovnost?

..............................................................................................................................................

5. Nabízí podle tvého názoru společnost Vodafone Česká republika cizincům
rovné, tedy stejné příležitosti?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

6. Zdůvodni prosím svůj názor. Jaká systémová opatření, která Vodafone
má způsobují tento stav?

..............................................................................................................................................

7. Zdůvodni tvůj výběr společnosti Vodafone jako zaměstnavatele?

..............................................................................................................................................

8. Jakou podporu pro integraci jsi od společnosti Vodafone dostal/a?

..............................................................................................................................................

9. Jakou podporu pro integraci by jsi od zaměstnavatele uvítal/a?

.............................................................................................................................................
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10.Setkal/a jsi se ve společnosti Vodafone s jakoukoliv formou diskriminace kvůli
tvojí národnosti?

Ano Ne

11.Jestliže ano, jaká forma diskriminace to byla?

..............................................................................................................................................

12.Prošel/a jsi procesem nostrifikace? (Nechal/a jsi si potvrdit doklad o
zahraničním vzdělání?)

Ano Ne

13.Jestliže ano, popiš složitost, nebo jednoduchost tohoto procesu?

..............................................................................................................................................

14.Uveď prosím tvoje nejvyšší dosažené vzdělání:

Základní

Středoškolské

Středoškolské s maturitou

Vyšší odborné

Vysokoškolské

15.Na škále 1- 5 ohodnoť svou znalost češtiny: (jako ve škole)

1 2 3 4 5

16.Na škále 1-5 zkus zhodnotit svou integraci do firemního prostředí Vodafone:
(jako ve škole)

1 2 3 4 5

17.Zdůvodni své hodnocení?

..............................................................................................................................................

18.Uveď, jakou podporu ve vzdělávání cizinců by společnosti v ČR měli
nabídnout svým zaměstnancům?

..............................................................................................................................................

19.Žiješ v ČR i se svou rodinou?

Ano, má rodina je z části česká
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Ano, rodina se do ČR přistěhovala

Ne, rodina žije mimo ČR

Rodina žije částečně v ČR i v zahraničí

20.Jaká je tvoje národnost? (Mimo české.)

..............................................................................................................................................

21.Jak dlouho chceš zůstat v České republice? (Zadej tvůj odhad v letech a zkus
ho vysvětlit.)

..............................................................................................................................................

.