FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE **posudek vedoucího práce**

Práci předložil student: Václav Kubík

Název práce: Rovné příležitosti v zaměstnávání cizinců jako součást společenské odpovědnosti

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Radostný

1. CÍL PRÁCE

Předkládaná práce si klade za cíl nahlédnout z antropologické perspektivy proces integrace cizinců v pracovním firemním prostředí. Autor vychází ze zkušeností, které získal dlouholetým působením ve společnosti Vodafone, která vzhledem ke svému nadnárodnímu působení vytváří mechanismy, jejichž cílem je umožnit pracovní činnost v týmech, které jsou složeny ze zaměstnanců různých národností. Ve své práci si proto autor vzal za cíl popsat strategie, které jsou ve firemním prostředí vytvářeny, reprodukovány a používány za účelem překonávání bariér působených jak kulturní a jazykovou heterogenitou, tak profesními a vzdělanostními a dalšími specifiky vyplývajícími z migrační zkušenosti některých zaměstnanců.

Práce dále pojednává o problematice zajištění rovných příležitostí v oblasti zaměstnávání cizinců, předcházení diskriminaci na pracovišti a mechanismech zajišťujících využití potenciálu kulturně heterogenního prostředí (diversity management). Práce též seznamuje s institucionálními a legislativními aspekty zaměstnávání cizinců včetně procedur, které mohou představovat pro zaměstnávání cizinců určitou formu překážky (např. proces uznávání zahraničního vzdělání, tzv. nostrifikace).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Zvolené téma lze považovat za relativně náročné, neboť pracuje s tématem zaměstnávání cizinců na několika úrovních. Pro porozumění situaci, ve které se cizinci v českém firemním prostředí pohybují, je třeba porozumět institucionálnímu a legislativnímu rámci, který jak určuje podmínky vstupu cizinců na území České republiky, tak zahrnuje normy upravující jejich zaměstnávání. Dále je nutné identifikovat specifika firemního (korporátního) zaměstnávání, nadnárodní aspekt instituce, ideologické podloží vycházející z odlišného prostředí a podmínek zahraničních poboček, vztah mateřské společnosti s dceřinými společnostmi apod.

Náročná teoretická východiska se snaží autor vyvážit analýzou těch aspektů firemní kultury, které mají sloužit k překonání kulturních a jazykových rozdílů a předcházet tak konfliktům či diskriminačnímu jednání.

Jako terén pro studium daných témat si autor vybral již zmíněnou společnost Vodafone, a zde uskutečnil sérii rozhovorů se zaměstnanci cizinci i zaměstnanci z oddělení lidských zdrojů, a dále pak jako zdroj informací využíval dokumenty, jimiž společnost Vodafone upravuje zaměstnávání cizinců nad rámec, který jí ukládají platné právní předpisy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce splňuje práce předpokládaný rozsah pro bakalářskou diplomovou práci. Autor prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou, vyhledávat a citovat zdroje či zpracovávat data získaná v terénu. Současně má formální úprava předložené práce jisté rezervy. Jedná se zejména o uspořádání jednotlivých kapitol a jejich logickou konzistenci. Řazení a číslování kapitol neposkytuje čtenáři přílišnou oporu při sledování autorova přemýšlení o zpracovávaném tématu a

vedené argumentace. Celková náročnost tématu se pravděpodobně promítla i do stylistické podoby práce. Tam kde autor opouští citovanou literaturu a pokračuje vlastními formulacemi, je zřejmé, že v oblasti tvorby odborného textu ještě potřebuje nabrat více zkušeností.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce se zcela jistě dotýká originálního tématu, které v českém prostředí nebylo dosud důkladně prozkoumáno. Analýza firemní kultury bývá častěji tématem prací na oborech ekonomického či andragogického zaměření, avšak se zcela odlišným akcentem např. na oblast řízení a rozvíjení lidských zdrojů. Tato práce však analýzu firemní kultury dává do vztahu s tématem ekonomické migrace, státní migrační politiky a z kulturní a jazykové odlišnosti vyplývající potřeby mechanismů interkulturní komunikace.

Za slabší stránky práce lze považovat menší srozumitelnost zejména v oblasti komunikace klíčových cílů práce. Název práce též nese ve svém názvu pojem společenské odpovědnosti, přičemž tomuto tématu je věnováno v kontextu celé práce relativně málo prostoru. Z celkového charakteru práce je zřejmé, že k hlubšímu porozumění určitých souvislostí a vyšší koherenci prezentovaných myšlenek, tezí i zjištění by bylo zapotřebí tématu věnovat o trochu více času.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

V čem spočívá společenská odpovědnost firmy, jejíž kulturu autor analyzoval? Jaké principy společenské odpovědnosti se dotýkají konkrétně pracovních podmínek zaměstnaných cizinců?

Jakým způsobem reflektoval autor emickou a etickou perspektivu při zpracovávání tématu, vzhledem ke skutečnosti, že sám byl zaměstnán ve firmě, jejíž kulturu podroboval analýze. Jakým způsobem si zajistil potřebný odstup.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*v ý b o r n ě, v e l m i d o b ř e, d o b ř e, n e d o p o r u č u j í k o b h a j o b ě*):

Dobře.

Datum:

26.8.2014

Podpis:

Mgr. Lukáš Radostný v.r.

Stvrzuji, že autorem posudku je Mgr. Lukáš Radostný.

26.8.2014

Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.
vedoucí katedry antropologie

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie